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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zabezpečením operačního systému Windows 7 proti

nejčastějším aktuálním a nejčastěji se vyskytujícím hrozbám ze sítě Internet, a také proti

možnému neoprávněnému lokálnímu přístupu. V teoretické části jsou popsány předchůdci

tohoto operačního systému a internetové hrozby jako jsou Phishing, Trojské koně, DoS

a DDoS útoky a jiné. Praktická část je rozdělena na tři úseky. V prvním jsou stanoveny

rady pro uživatele k řádnému zabezpečení jejich systému, druhý se zabývá povědomím

uživatele o zabezpečení a třetí je zaměřen na testování Windows 7.

Klíčová slova: zabezpečení, Windows 7, spyware, firewall, škodlivý software, Internetové

útoky, lokální přístup, šifrování, Internetové hrozby

ABSTRACT

This thesis deals with security of the Windows 7 operating system against the most

frequent threats appeared on the Internet network. It protects the system also from a

possible unauthorized local access. There are predecessors of this operating system

described in the theoretical part of the work, e.g. Phishing, Troja Virus, DoS, DDoS. The

practical part is divided into three sections. The first one advises users to protect their

system properly. The second section aims at user knowledge about the protection. The third

one tests Windows 7.

Keywords: protection, Windows 7, spyware, firewall, damaging software, Internet attacks,

local access, coding, Internet threats.
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ÚVOD

Společnost Microsoft existuje více než 30 let. Za dobu, co vyvíjí své operační systémy

Windows, se na tento operační systém objevuje spousta škodlivého software s cílem jeho

poškození nebo minimálně znepříjemnění práce jeho uživatelům. Roku 2009 vychází

doposud nejnovější oficiální verze těchto operačních systémů s názvem Windows 7.

V práci se budu zabývat zabezpečením Windows 7, aby byl schopen odolávat nejnovějším

bezpečnostním hrozbám čelícím nejen z prostřednictví celosvětové sítě Internet, ale také

z pohledu možného místního napadení. Než se společnost Microsoft dopracovala až k této

verzi, předcházel tomu mnoholetý vývoj. Prvotní systémy neměly vůbec žádné

bezpečnostní prvky. V době, kdy byly systémy uváděny, nebyly tyto prvky potřeba, protože

Internet se zatím pouze rozvíjel. Postupem času se však vývoj Internetu dostal do fáze, kdy

připojení k Internetu mělo stále více uživatelů. To znamenalo potřebu chránit svá data před

únikem nebo jejich napadení skrz tuto celosvětovou síť.

Příkladem je dnes již základní bezpečnostní prvek, brána firewall. Ta byla Microsoftem

poprvé dodána do operačního systému Windows XP a to až jako součást druhého Service

Pack (implementována byla až do Windows Vista).

V dnešní době má připojení k Internetu téměř každý, proto je bezpečnost je stále více

aktuální. Windows 7 je po instalaci doposud nejbezpečnějším vydaným systémem od

Microsoftu, nicméně je potřeba jeho ochranu vylepšit o důležité chybějící programy. Tím

nejdůležitějším je antivirový program, který tento operační systém v základu nenabízí.

S těmito skutečnostmi úzce souvisí bezpečnostní povědomí všech uživatelů připojených do

sítě Internet. To je bohužel nedostatečné a mnozí z nich nemají ponětí o tom, jak a proč by

měl být jejich operační systém zabezpečen. Tato skutečnost byla zjištěna z veřejného

průzkumu zpracovaného v praktické části.

Protože mnoho uživatelů nemá dostatečné znalosti z oblasti ochrany operačních sytému, je

tato práce věnována převážně jim s cílem poučit je o jejich systému Windows 7, jeho

stávajícímu zabezpečení a převážně jak toto zabezpečení zdokonalit a jak jej udržovat na

kvalitní a „zdravé“ úrovni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNETOVÉ HROZBY

1.1 Největší současné hrozby

V současné době se na scéně internetových hrozeb nejvíce objevují tři podvodné techniky:

trojské koně, sociální inženýrství a jeho odvětví phishing. V pozadí těchto hrozeb jsou

zaznamenávány útoky typu DoS a DDoS nebo Botnety. Všechny tyto typy útoků jsou

rozebrány níže.

1.1.1 Sociální inženýrství

Sociálním inženýrstvím rozumíme ovlivňování cílových osob a to takovým způsobem, aby

sociotechnikovi (tj. osoba, která provádí útok) sdělili potřebné informace telefonicky,

prostřednictvím internetu, nebo dokonce i při osobní schůzce. Všechny operační systémy se

zabezpečují proti hackerům softwarem, který jim odolává nebo brání přístupu. Nejslabším

článkem celého systému se tak stává člověk, který jej obsluhuje (ne vždy se musí jednat

o operační systémy, sociální inženýrství může být použito všude a závisí jen na cíli

sociotechnika). Před vlastním útokem se musí sociotechnik na celou situaci řádně připravit

a ve výsledku využívá slabin bezpečnostní politiky podniku. Informace čerpá z webových

stránek, inzerátů, katalogů firem nebo pomocí internetových vyhledávačů. Z nich čerpá pro

sebe důležité informace, jako jsou jména, telefony, emailové adresy a další, o kterých

podnik ani netuší, že mohou být zneužity. Pokud sociotechnik potřebuje, nebojí se sáhnout

i do „shromaždiště informací“ jako jsou kontejnery nebo popelnice (tuto techniku využívá

i policie a speciální výzvědné služby), kam z podniku odnášejí pro ně nepotřebné

dokumenty, jako jsou: staré účty za telefon, výpis z účtu u banky, různé pracovní materiály,

dokumenty popisující aktuální stav firmy, její plány, kontakty, plány schůzek a podobně.

Výjimkou nejsou ani vyhozené důvěrné informace, které nebyly skartovány, na nichž se

můžou objevovat hesla, přihlašovací údaje, zdrojové kódy a jiné, pro útočníka potřebné

informace. Pokud se sociotechnik dostane k adresáři s kontakty, má z části vyhráno – má

iniciály osoby, za kterou se může vydávat.

Při telefonním útoku si sociotechnici velmi vhodně vybírají osoby opačného pohlaví. Ve

výhodě jsou v tomto případě ženy s příjemným hlasem, žádající pouze nepatrnou

informaci. Pokud je žena pro tuto „práci“ nadaná a má i určité herecké schopnosti,

ukončuje telefonní hovor se získanou informací pro svůj prospěch. Důležité je vzbudit
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v cílové osobě důvěru, neptat se ihned na požadovanou informaci a neukončovat hovor

ihned po získání požadovaného. Potřebné vlastnosti jsou vnímavost a schopnost rychlého

reagování na změnu situace v případě, že hovor neprobíhá podle plánu. Vhodné je

rozhovor směrovat tak, aby si oběť myslela, že právě ona je pánem situace a má vše pod

kontrolou. Úplně nejlepší je, pokud nabude dojmu z dobře vykonané práce. Celý hovor

musí probíhat v přátelském duchu, bez vyvíjení nátlaku na oběť. 0

1.1.2 Phishing

Phishing je jedna z nejjednodušší formy sociálního inženýrství a tímto pojmem rozumíme

lákání citlivých dat od uživatelů prostřednictvím podvodných emailových zpráv, které se

na první pohled jeví jako reálné. Jedná se o propracované emaily převážně s bankovní

tematikou. Mají stejný vzhled jako emaily odeslané ze skutečné banky. Tyto emaily

odkazují na podvodné stránky (opět vypadají téměř identicky se stránkami banky), jen

jejich URL je jiné. Na stránkách jsou uživatelé vyzváni k zadání svých přihlašovacích

údajů do internetového bankovnictví. Dalším hackery získávaným údajem jsou informace

o kreditní kartě (PIN, číslo, platnost, CVC kód). [2] Těmto útokům čelila před čtyřmi lety

Česká spořitelna a.s.. Obdobnou metodou je tzv. Pharming. Ten napadá DNS server

a přepisuje IP adresy, což způsobí přesměrování uživatele na podvrženou stránku. Touto

technikou lze obelhat i zkušené uživatele.

Obr. 1. Podvržené stránky České spořitelny [3]
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1.1.3 Trojské koně

Mezi škodlivým software se tento považuje za nejjednodušší. Smyslem je zaujmout

uživatele a přimět jej k tomu, aby jej sám spustil. Trojský kůň může být založen na čistě

vlastním kódu (je snadno analyzovatelný) nebo v sobě obsahuje nějakou funkci, která

skrývá jeho pravý účel. Na rozdíl od virů se trojský kůň samovolně nešíří - šíří ho hackeři

nejčastěji prostřednictvím emailových příloh. Existuje více variant spadající do skupiny

trojských koňů, mezi nejznámější patří [2][4]:


[…]


význam

1 1,00%

7. Ukládáte v prohlížečích vaše hesla?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Jen někde 84 45,41%

Ne, nikde 46 24,86%

Většinou ano 44 23,78%

Ano, vždy 11 5,95%

8. Šifrujete data?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Ne 82 44,32%

Občas 54 29,19%

Ne, nevím co to je 29 15,68%

Ano 20 10,81%
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9. Brána Firewall poskytuje aktivní ochranu počítače:

Povinná otázka, respondent se musel rozhodnout mezi odpověďmi „ano” a „ne”.

Odpověď Počet Procenta

Ano 128 69,19%

Ne 57 30,81%

10. Firewall používám:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí nebo napsat

odpověď vlastními slovy.

Odpověď Počet Procenta

Základní Windows Firewall 61 61,00%

Základní + nějaký

doplňkový

12 12,00%

Comodo Firewall 5 5,00%

nevím 3 3,00%

AVG 2 2,00%

žádný 2 2,00%

Eset smart security 2 2,00%

Sunbelt Personal Firewall 2 2,00%

nod internet sec. 1 1,00%

Zone Alarm 2 2,00%

avast 1 1,00%

ESET 1 1,00%

Linux 1 1,00%

Little Snitch 1 1,00%

vzhledem k povaze systému

Mac využívám standartní

1 1,00%

základní a jediný linuxový

firewall

1 1,00%

součást AVG 1 1,00%

Firewall integrovaný v

antivirovém programu od

firmy ESET

1
1,00%

11. Jaký používáte antivirový program?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí nebo napsat

odpověď vlastními slovy.

Odpověď Počet Procenta

Avast! 55 29,7%

NOD32 41 22,2%

AVG 25 13,5%
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Microsoft Security

Essentials

24 13,0%

Žádný 14 7,6%

Avira 5 2,7%

Norton AntiVirus 5 2,7%

Různé 3 1,62%

Eset 3 1,62%

F-Secure profi antivirus 2 1,08%

Zone Alarm 1 0,54%

nevím 1 0,54%

ESET Smart Security 1 0,54%

Fsource 1 0,54%

Avast a AVG 1 0,54%

GFI Vipre 1 0,54%

COMODO 1 0,54%

Kaspersky 1 0,54%

12. Zajímáte se o zabezpečení vašeho systému?

Povinná otázka, respondent se musel rozhodnout mezi odpověďmi „ano” a „ne”.

Odpověď Počet Procenta

Ano 141 76,22%

Ne 44 23,78%

13. Testovali jste někdy zabezpečení vašeho systému?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Ne 103 55,68%

Ano, pomocí programů 39 21,08%

Ano, pomocí webových

stránek i pomocí programů

25 13,51%

Ano, pomocí webových

stránek

18 9,73%
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14. Aplikace Windows Defender funguje tak, že…:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Prohlíží registry a soubory a

v nich hledá signatury

podvodných aplikací

114
61,62%

Zablokuje všechny porty

počítače vůči virům a

útokům z internetu

47
25,41%

Zašifruje soubory a spustí

antivirus, který v nich hledá

viry

24
12,97%

15. Viry jsou:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Škodlivý software 183 98,92%

Programy pro počítač 1 0,54%

Nezbytné pro chod počítače 1 0,54%

16. Trojský kůň je:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Na první pohled užitečný,

ve skutečnosti však škodlivý

182 98,38%

Aplikace napomáhající

správného chodu počítače

2 1,08%

Neškodný 1 0,54%

17. Hijacker:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Upravuje nastavení

internetového prohlížeče

94 50,81%

Ohrožuje pouze uživatele se

starším typem internetového

připojení

51
27,57%

Je to druh nevyžádané

reklamní činnosti

40 21,62%
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18. Phishing je:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Lákání citlivých dat od

uživatelů

140 75,68%

Zaznamenávání všech

úhozů do klávesnice

29 15,68%

Nevyžádaná zpráva 16 8,65%

19. Označení spam se používá pro:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Nevyžádanou (reklamní)

poštu

180 97,30%

Všechnu příchozí i odchozí

poštu

4 2,16%

Duplicitně příchozí emaily 1 0,54%

20. Zálohu systému:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Provádím náhodně

sám/sama

55 55,00%

Neprovádím 31 31,00%

Mám nastavenou

automaticky

14 14,00%

21. Rozdělení diskového prostoru:

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Procenta

Mám dva oddíly, jeden pro

systém, druhý pro data

50 50,00%

Mám více oddílů 26 26,00%

Mám pouze jeden oddíl 19 19,00%

Co to je? 5 5,00%