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Zabezpečení systému Windows 7

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Dle mého názoru pěkná práce, bezproblémová spolupráce studenta s vedoucím a splnění všech cílů
a zadání, na kterých jsme se domluvili. Kvalitu práce bohužel degradují občasné překlepy a ne příliš
vhodný překlad abstraktu a závěru do angličtiny.
Otázka:
1. V práci není příliš jasné, nač se používá program LastPass v kapitole 3.4.3, můžete to objasnit?
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